Codicis Apostolici in Synodo Chalcedonensi aliisque retro monumentis exstare mentionem, illud est quod quaeritur: ac proinde hoc pro argumento sive ratione haberi nequit, cum nihil aliud sit quam petitio principii. Quod porro ad Canonem Antiochenum spectat, plerique ex iis, quos ista Synodus divulgavit Canones, ex Apostolicis, ut ostendimus, sumpti sunt. Atque ideo, cum Patres Chalcedonenses antiquos citent Canones, ad Canonem istum, non ut a Concilio Antiocheno editum, sed ut antiquitus constitutum respexisse videntur. Quod etiam ex eo indubium redditur, quod omnes quidem Antiocheni Canones in Codicem Canonum Ecclesiae universae ante illud tempus collecti a Patribus Chalcedonensibus in primo ipsorum Canone confirmati sunt: adeo ut non opus esset, ut denuo confirmarentur. Hoc enim nihil aliud esset quam actum agere. Quo quidem crimine ne teneri viderentur Patres, Canones, quos Canone suo XXII. laudant, ab iis, quos primo confirmarant, aperte distinguunt.

[Supr. cap. iv. sect. 2-7, pp. 34-52.]

Hos enim τὸς παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων καθ' ἐκάστην σύνοδον ἄχρι τοῦ νῦν ἐκτεθέντας κανόνας appellant; illos autem τὸς πάλαι κανόνας. Et ubicunque in actis suis Canones Ecclesiae universae, inter quos Antiocheni numerantur, laudant, eos perpetuo sub generali Canonum nomine comprehendunt, antiquos nusquam appellant. Hos autem diserte antiquos vocant, ut ita eos a reliquis discernent. Ut nihil sit quod dicat Dallæus, *invidiam non esse Canones Synodi ante CX. annos Antiochiæ habitæ τὸς πάλαι, veteres sive antiquos dici.* Quamvis enim ita fortasse dici potuissent, ita tamen dicti nusquam inveniuntur. Neque causa dici potest, cur hoc solo in loco, et non alibi, ita dicerentur. Et præterea Canones Antiocheni, licet ante annos CX. constituti, istis tamen diebus passim obtinebant, atque ideo præsentibus, quibus præsens scilicet administratur Ecclesia, potius quam antiqui dici meruerunt. Apostolici autem, quibus Ecclesia primitiva, ante editos universae Canones, administrata fuerat, summo jure antiqui dicti sunt, ut aliquot ante seculis constituti, et per novam istam Canonum editionem tunc temporis pene antiquati. Hæc Observatori suboluisse videntur. Qui prop-

[Can. Chalc. i. Pan. Can. tom. i. p. 111, D.]

[Can. Chalc. xxii. Ibid. p. 138, D.]

[Vide supr. cap. v. sect. 6, p. 64, not. 5.]

⁷ [“Quæ enim, quæso, invidia erat antiquos dici.”—Dall. de Pseud. lib. Canones Synodi ante CX. annos Antiochiæ habitæ τὸς πάλαι, veteres sive iii. cap. 10, p. 538.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. ii. pp.
6, 7.]

terea, licet eadem, quæ Dallæus, de hoc argumento dixerit, veritus tamen, ut hæc lectori in Dallæi verba non jurato satisfaciant, alio confugit, dicitque, *Canon Antiochæ non intempestive forte adjicias Canonem XXXII. Codicis Canonum Ecclesiæ Africanæ ex Concilio Carthaginiensi Anno Domini CCCCXIX. habiti* (*habito* haud dubie legendum est.) Ut alia autem, quæ plurima contra novum hoc commentum produci poterant, in præsentī missa faciamus, quicquid ipsi videatur, alii omnes uno ore consentient, Patres Chalcedonenses non adeo incautos fuisse, et antiquitatis imperitos, ut Canonem triginta tantum annis ante constitutum, si notum habuissent, antiqui nomine decorarent. Restat itaque, ut nec Canon Antiochenus, quod Dallæus, nec Carthaginiensis, quod Observator voluit, sed Canones Apostolici, quod nos volumus, a Patribus Chalcedonensibus hoc in loco sub τῶν πάλαι κανόνων nomine commemorentur.

CAPUT XIII.

Synopsis.

- I. Alexandri Alexandrini *testimonium vindicatur. Is nec ad Eliberitanos nec ad Arelatenses Canones respexit.*
- II. *Canon non scriptus non potuit ab Alexandro dici Apostolicus. Ad locum Epiphaniae de hac re respondetur.*
- III. Constantini M. *Imp. testimonium defenditur. Canon Apostolicus ab eo memoratus de Apostolorum traditione intelligi non potest. Et si ita intelligatur, nihil nostræ opinioni adversatur.*
- IV. *Contra Julii P. R. testimonium nihil objectum.*
- V. *Concilii C.P. testimonium Observator sex oppugnavit exceptionibus, quarum prima nihil est quam vel concessio vel petitio principii.*
- VI. *Secunda exceptio de dissonantia inter Canones Apost. et C.P. refellitur; ut et tertia de Balsamone, Zonara, ac Aristeno, Canones Apost. hic non citantibus. Synodus Carthaginensis nec Can. Apostolicis nec decreto C.P. adversatur.*
- VII. *Ad quartam exceptionem sæpe responsum est. Et quinta τὸ ἐν ἀρχῇ postulat.*
- VIII. *Ultima exceptio diluitur. Patres C.P. nec ad Canones Antiochenos respexerunt, nec ad Nicænos. S. Hieronymi locus explicatur.*
- IX. *Testimonium Synodi Ephesinæ defenditur. In eo nec Nicænus nec C.P. Canon indicatur, sed Apostolicus.*
- X. *Contra illustre Theodosii Imp. testimonium a nobis adductum nihil ab adversariis exceptum est.*

I. VINDICATIS iis veterum testimoniis, quibus Canones, quorum antiquitatem defendimus, sub antiquorum et ecclesiasticorum nomine citati sunt; superest modo inspiciamus quas eruditi viri exceptiones excogitarunt adversus ea, quæ eisdem Canones Apostolorum, et Apostolicos verbis

[Cap. vi.
sect. 2, pp. 69,
70.]

Apud Theo-
doretum,
Hist. Eccl.
lib. 1. cap. 4,
[p. 11.]

[Vide supra,
cap. vi. sect.
2, p. 70.]

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. iv.] p.
17.

conceptis nuncuparunt. Primum hujus generis testimonium a nobis allatum, est illud Alexandri Episcopi Alexandrini, qui in epistola ad Alexandrum C.P. diserte ait, *Μήτε τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα συγχωρεῖν*, neque *Apostolicum Canonem permittere*, ut ab aliis excommunicati ab aliis in Ecclesiam recipiantur. Quod quidem sub gravissima pœna sancitur a Canone Apostolico XII. Quid ad hoc Dallæus? Nihil. Quid Observator? Quod tantidem est. Dicit enim primo, *Nullum ab Alexandro indicari peculiarem Canonem, nullamque ab eo memorari Canonum Apostolicorum syllogen*. Quid autem? Annon peculiaris Canon ab Alexandro indicatur, ubi Apostolicus disertissime laudatur? Annon istum atque alios quoscunque Canones clarissime distinguit, cum Apostolicum appellat? Quinam, quæso, Canones isto nomine antiquitus nuncupati sunt, præter eos, quos hodie Apostolicos nominamus? Sed exspectat forsitan vir eruditus, ut Alexander locum etiam indicaret, quem hic Canon in Codice obtinuit, hoc est, ut hi Canones aliter atque alii omnes ante quintum declinatum seculum, et postea etiam plerique, citarentur. De hoc autem fusius ante disseruimus, nec opus est hic plura adjiciamus. *Verum nulla hic*, inquit, *memoratur Canonum Apostolicorum sylloge*. Esto. Quid tum inde? Nicæni Canones, aliive nusquam citantur, præterquam ubi tota eorum sylloge memoratur? Alexander quidem unum tantummodo Canonem Apostolicum memorandi occasionem habuit, ac propterea totam citare syllogen non modo non necesse, sed et superfluum esset. Istum autem unum memorando, Codici, quo habetur, luculentum satis testimonium perhibuit. Huic autem exceptioni toties ab ipso usitatae, et a nobis antea refutatae, parum confisus addit vir doctus, *Secundo, Apostolicam illam regulam Alexandro nihil aliud esse, quam Canones ante Concilium Nicænum sancitos, velut Can. LIII. Concilii Eliberitani, anno CCCV. celebrati; vel XVI. Concilii Arelatensis primi, anno CCC[X]IV. habiti*. Quid Alexandro in Ægypto cum provincialibus Conciliis in Hispania et Gallia celebratis? Incertum quidem est, an Alexander de urbe Eliberi aut Arelate, incertius, an de provincialibus Episcoporum ibi celebratis Conciliis, incertissimum autem, an de Canonibus ab istis Conciliis editis ullam vel tenuissimam auditionem acceperit. Certissimum vero, quod

si Canones ab illis sua ipsius ætate constitutos scivisset, eos Apostolicos vocare nequaquam voluit: neque Alexandrum C.P. certiores facere, Apostolicum, sed Eliberitanum aut Arelatensem, Canonem hoc non permittere. Nihil autem apertius esse potest, quam Alexandrum talem voluisse Canonem, qui non modo in Hispania aut Galliis, sed Alexandria et Constantinopoli obtinebat, istisque in locis vulgo notus erat, et quidem sub nomine Canonis Apostolici, quod quidem nomen nec Eliberitani, nec Arelatenses, nec alii quivis unquam obtinuerunt Canones, præter eos, quos in Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ una collectos habemus.

II. Prævidens autem cautus Observator, neminem sibi assensurum fore Canones Eliberitanos aut Arelatenses ab Alexandro indicatos esse, se alio confert, ad *Canonem* nimirum istum, ut ipsi videtur, *non scriptum, publicoque tametsi tacito omnium usu ac consensu receptum, secundum quem Clerus Romanus vacante sede post Hygini mortem, nempe circa annum Domini CL., Marcionem, ob vitiatam virginem a proprio parente excommunicatum, in communionem admittere recusavit, ab Apostolorum discipulis [ut ait Epiphanius] edoctus, 'Cur me, inquit Marcion, seniores illos alloquens, recipere noluitis? Responderunt illi, Nobis injussu venerandi patris tui facere istud non licet: una siquidem fides est, et animorum una consensus: neque contra spectatissimum comministrum patrem tuum moliri quippiam possumus.'*¹ Quibus recitatis subjungit vir doctus: *Ecce Apostolicum Canonem non fictitium illum quidem [aut spurium], sed verum ac genuinum, ab Apostolis discipulis suis traditum, et ab Apostolorum discipulis non scripto, sed usu ac praxi, ad successores transmissum. Nam ab Apostolorum discipulis edocti Ecclesiæ Romanæ seniores seu presbyteri Marcionem a patre excommunicatum recipere noluerunt; quia scilicet hæc erat Ecclesiæ disciplina, ut ab aliis excommunicati ab aliis sine excommunicantium consensu non admitterentur. Sane Franciscus Turrianus, si revivisceret, multum te amaret, vir erudite, et singulares tibi gratias*

[Observat. in Annot. Bev. cap. 4, pp. 17, 18.]

Hær. xlii. [Marcion.]

Observat. [in Annot. Bev. cap. iv.] p. 18.

¹ [Τοῦτο οὖν φανερώς αὐτοῖς (ὁ Μαρ- κίαν) ἔλεγε· τί μὴ ἠθελήσατέ με ὑποδέξασ- θαι; τῶν δὲ λεγόντων, ὅτι οὐ δυνάμει- α ἄνευ τῆς ἐπιτροπῆς τοῦ τιμίου πατρὸς σου τοῦτο ποιῆσαι· μία γὰρ ἔστιν ἡ πίστις, καὶ

μία ὁμόνοια, καὶ οὐ δυνάμει α ἰναντιωθῆναι τῷ καλῷ συλλειτουργῷ, πατρὶ δὲ σῷ.— Epiph. Hær. xlii. Marcion. N. ii. Op. tom. i. p. 303, C, D.]

ageret, quod tam insigne ei subministrasti argumentum, quo Canones hosce ab ipsis Apostolis traditos fuisse demonstraret, cum, quod in uno saltem eorum habetur, Apostolicæ traditioni attribuendum, imo ab ipsis Christi Apostolis discipulis suis traditum fuisse, non confitearis modo, sed et probatum ei dederis. Quod enim dicis, hoc non scripto sed usu ac praxi ad successores eorum transmissum esse, id gratis dictum est. Nec verisimile est Apostolorum discipulos, eorumque successores, ea omnia scripto non mandasse, quæcunque ab ipsis Domini Apostolis tradita acceperant. Nos etiam summas tibi, quas possumus, habemus gratias, quod, secus ac alibi consuetus es, ingenue hic confitearis, hanc secundo currente seculo in Ecclesia obtinuisse disciplinam, ut ab aliis excommunicati ab aliis sine excommunicantium consensu non admitterentur. Hinc enim constat, et pro confesso habemus, hanc Canonum collectionem primitivæ ac Apostolicæ Ecclesiæ disciplinam, quæ secundo vigeat seculo, hac saltem in parte fideliter exhibere. Quod autem hanc veteris Ecclesiæ disciplinam non scripto, sed usu et praxi ad successores transmissam esse iterum asseveras, eo quidem magnum sanctissimis istorum temporum Episcopis crimen infers, ac si curæ sibi commissæ adeo negligentes essent, ut ecclesiasticam ab ipsis Christi Apostolis eorumque discipulis acceptam disciplinam scriptis mandare, atque ita posteritati tradere non curarint. Quo quidem nihil iis antiquius esse debuit. Nos universos illos pientissimos Apostolicæ Ecclesiæ antistites tantæ incuriæ insimulare non ausi sumus; præsertim cum contrarium luculentissime pateat. Quarto enim, ut videmus, ineunte seculo Alexander Episcopus Alexandrinus Canonem Apostolicum de hac re editum verbis disertissimis laudavit. Quod quidem nec voluisset facere, nec potuisset, si disciplina ista usu tantum, et non scripto Canone ad ipsum transmissa fuisset. Cum ipse autem non τὸ ἀρχαῖον ἔθος, non τὴν Ἀποστολικὴν παράδοσιν, sed expresse τὸν Ἀποστολικὸν κανόνα citaverit, ista loquendi formula clarissime demonstrat, se Canonem scriptum voluisse: eo enim quod Canonem vocat, ab usu et traditionibus non scriptis, qui Canones nunquam appellati sunt, eum aperte distinguit. Quapropter si ipse Observator post illa Epiphaniæ verba dicat, ‘Ecce Apostolicum Canonem,’ ubi nec

Canonis, nedum Apostolici, ulla vel tenuissima occurrit mentio; quanto majori jure nos dicamus, Ecce Apostolicum Canonem non fictitium, non spurium, non nullum, sicut Observatoris, sed verum et genuinum, a clarissimo viro, dignissimo Ecclesiæ Alexandrinæ Episcopo, totidem verbis memoratum? Sed en viri confidentiam post præmissa dicentis, *Quid ad hæc repositurus sit Beveregius non video: nullus siquidem ei superest tergiversandi locus, cum ipse fateatur secundo labente, et ineunte tertio a Christi nativitate seculo constitutos esse, quos cæco prosequitur amore, Canones Apostolicos. Epiphaniï autem narratio tempus a viro docto præstitutum antecessit.* Rectissime quidem dicit se non videre quid ad hæc repositurus sum; nihil siquidem in iis video, quod responsionem mereatur. Nec ulla machina expiscari possum, quod sibi velit Observator per totam hanc historiam ex Epiphanio petitam, nedum quid sibi ex eadem probare proposuerit. Epiphanius refert Marcionem a senioribus Romæ, qui ab Apostolorum discipulis edocti adhuc supererant, postulasse, ut in Ecclesiæ communionem reciperetur: illos autem hoc ei denegasse, dicentes, "Ὅτι οὐ δύναμεθα ἄνευ τῆς ἐπιτροπῆς τοῦ τιμίου πατρὸς σου τοῦτο ποιῆσαι, *Illud absque permissione venerandi patris tui facere nequaquam possumus.* Quid hinc colligit eruditus Observator? Apostolicum quidem, sed non scriptum, de hac re Canonem tunc temporis exstitisse? Ubi autem Epiphanius Canonem citat? Ubi non scriptum fuisse docet? Vel si talis nondum scriptus exstitisset Canon, quid vetuit, quo minus ante CL. annos, post quos Alexander, de cujus testimonio agimus, claruit, scripto traderetur? Sed nondum fortasse mentem Observatoris assecuti sumus. Verba igitur denuo recolamus. Dicit autem Apostolicum Canonem nihil aliud Alexandro fuisse quam Canonem illum non scriptum, sed publico tantum usu ac consensu receptum, secundum quem Clerus Romanus Marcionem a patre excommunicatum admittere recusavit. Verum ubi loci Clerus Romanus hoc Marcioni ex Canone Apostolico recusasse dicitur? Dicitur quidem id recusasse, quod sine patris consensu id facere non liceret, nulla omnino Canonis vel Apostolici, vel ecclesiastici, vel scripti, vel non scripti, mentione facta. Sub quonam itaque rationis prætextu affirmare potuit vir doctus, Canonem Apo-

Observat. [in Annot. Bev. cap. iv.] pp. 18, 19.

[Epiph. Her. xlii. Marcion. N. ii. Op. tom. i. p. 303.]

stolicum nihil aliud Alexandro fuisse, quam Canonem illum ab Epiphanio ibi memoratum, ubi nullus omnino Canon memoratur? Sed ut ut est, asserit nihilominus Observator, nullum modo nobis superesse tergiversandi locum. Nec quidem tali loco nobis opus est. Etiam si enim fateamur, Canones hosce Apostolicos secundo labente, vel tertio ineunte seculo, constitutos et collectos esse, istamque Epiphanii narrationem tempus illud antecessisse, nihil prorsus incommodi nostræ exinde opinioni orietur. Nihil enim interest, utrum ecclesiastica ista disciplina anno Dom. CL. scripta, an non scripta fuerit. Si talis enim tunc scriptus Canon exstaret, quin idem postea renovari, et in hunc Apostolicorum Codicem referri potuerit, nemo dubitabit. Quod si ista Ecclesiæ disciplina secundo adulto seculo nondum scripto mandata esset, ut Observatori videtur, eandem tamen eodem labente seculo literis consignari potuisse, nec ipse, nec quivis, ut opinor, alius negabit. Præsertim cum talem Canonem reipsa scripto traditum, et quarto ineunte seculo passim cognitum fuisse, ex hoc Alexandri Apostolicum de ea re Canonem diserte laudantis testimonio satis abunde constet. Cujus vim atque evidentiam cum Observator omni, qua pollet, arte sophistica effugere non valuerit, in obscuras quasdam circumlocationes erupit, quibus incautis imponeret lectoribus et persuaderet, Canonem Apostolicum ab Alexandro laudatum, Canonem omnino non esse, sed nescio quem Ecclesiæ usum in Canonem nunquam formatum. Cum autem in multis illis magnisque, quæ de hac re coacervavit, verbis nihil prorsus vel plane vel apposite ad rem dixerit, tam prolixæ in eum responsionis me suppœnitet: ac proinde, ne aliis pariter atque mihimet injurius sim, ad alia transilium oportet.

III. Post Alexandrum Episcopum Alexandrinum, Constantinum Imperatorem Romanum, augustissimum veræ Canonum Apostolicorum antiquitati adstruendæ testem citavimus, qui scilicet Eusebium Episcopum Cæsariensem commendans, quod Antiochiam transferri recusarat, eum hoc modo, et mandata Dei, et Canonem Apostolicum et ecclesiasticum, custodisse affirmat. Ubi, ut videre est, Canon Apostolicus et a mandatis Dei et a Canonibus ecclesiasticis distinguitur. Qui quidem Canon de ea re sancitus ab

[Cap. vi.
sect. 3, pp.
70, 71.]

Euseb. de
vita Constan.
lib. iii. cap.
61, [p. 618.]

Eusebio custoditus, et ab Imperatore propterea hic memoratus, in vulgari nostra Canonum Apostolicorum sylloge decimus quartus numeratur. Hoc illustrissimum pro Canonibus Apostolicis testimonium Jo. Dallæus haudquaquam tetigit, et Observator quidem levissime. Quod ut omnibus manifestum fiat, propria ipsius verba a capite ad calcem transcribere non pigebit. *Quæ affert, inquit, ex Lib. iii. cap. 61 et 62, de Vita Constantini [Imperatoris] facile diluuntur, si per 'Canonem Apostolicum' Apostolorum intelligis traditionem, et per 'ecclesiasticam sanctionem' Canonem Nicænum XV., vel consuetudinem, seu usum antiquum, qui ante illud Concilium in Ecclesia vigeat, et tacito Christianorum consensu pro lege habebatur, donec tandem a Nicænis Patribus in Canonem fuit redactus, et literis traditus. Præterea, Constantinus de Canonum Apostolicorum collectione penitus tacuit, nullumque præcise Canonem designavit. Qui hæc legit, ea primo intuitu deprehendat, verba esse hominis causæ suæ diffidentis, ac proinde perditæ se gerentis, nec admodum solliciti, quid dicat, modo aliquod dixisse videatur. Primo enim, Hæc, inquit, facile diluuntur, si per Canonem Apostolicum Apostolorum intelligis traditionem.* Quibus sane verbis se suspensum animo et incertum pendere prodit, an hoc testimonium ita diluatur. Modo si quis incautus votis ejus subscribens per Canonem Apostolicum Apostolorum traditionem intelligere dignatus erit, tunc demum facile illud dilui posse arbitratur. Verum quid, si neminem adeo credulum et præcipitem judicio invenerit, qui Apostolorum traditionem per Canonem Apostolicum intelliget? Eo quidem pacto diluatur forsitan hoc testimonium, sed admodum difficulter. Quid autem, si per 'Canonem Apostolicum' nihil aliud intelligamus quam 'Canonem Apostolicum?' Tunc, ipso etiam Observatore iudice, hæc responsio nihil valebit, hocque Imperatoris testimonium nullo modo diluetur. Quis porro adeo stipes est et bardus, quis antiquitatis ecclesiasticæ adeo ignarus, quis omnium rerum et scriptorum adeo nescius, quis denique omni ratione pariter atque sensu adeo captus est, qui per 'Canonem Apostolicum' aliud quam 'Canonem Apostolicum' intelligat? Hæcine verba adeo obscura sunt aut ambigua, ut interprete indigeant? aut ad aliud nescio quid transferantur necesse est,

Observat. [in
Annot. Bey.
cap. iv.] pp.
16, 17.

priusquam sensus ex iis eliciatur? Annon clarissimis, quibus mentem suam explicare potuit, verbis Imperator, Canonem Apostolicum, ut a mandatis Dei simul ac a Canonibus ecclesiasticis distinctum, memoravit? Annon etiam in Canonibus istis, qui Apostolici antiquitus dicti fuerunt, illud expresse habetur, quod hic ab Imperatore indigitatur? Quo itaque jure verba in se planissima, nulla prorsus cogente necessitate, in alienum, quem nunquam ferant, sensum violenter adeo torqueamus? Sane si hoc modo cum omnibus veteris Ecclesiæ monumentis agere liceret, ea vel legere vel penes me habere haud operæ pretium duxerim: nihil enim dicent, nisi quod ipsi volumus. Verum tantæ in veterum scripta injuriæ, hoc saltem in loco, eruditum Observatorem accusare non ausus sum: quippe qui non affirmat, Apostolorum traditionem per Canonem Apostolicum hic intelligi, quod ipse falsum esse probe novit, sed per dubitandi particulam 'si' illud aliis judicandum relinquit: quibus si ita intelligere placuerit, hoc testimonium *facile*, inquit, *diluitur*. Sed et in hoc etiam vir doctus magno errore tenetur. Licet enim Canon Apostolicus necessario in istis verbis intelligendus sit, in quibus scilicet præcise laudatur, is tamen ab Apostolis traditus esse potuit, atque ideo inter Apostolorum traditiones recenseatur, istas nimirum, quæ proximo post eos seculo scripto mandatæ, et in Canonum ecclesiasticorum formam redactæ sunt. Quapropter, etiamsi per Canonem Apostolicum Apostolorum intelligas traditionem, nihil efficies, nisi istiusmodi insuper traditionem intelligas, quæ scriptis nunquam tradita fuit. Hanc autem ante quartum seculum non scriptam fuisse, Observator nec probare potest, nec (ut opinor) affirmare. Nos in contrariam prorsus venimus sententiam, eo inducti, quod Imperator Constantinus Apostolicum de hac re Canonem definite laudaverit. Cujus illustre testimonium tantum abest ut infringatur, ut firmiter potius hac, si ita dicatur, exceptione stabiliatur, siquidem tam sagax et emunctæ naris Observator nihil plane invenire potuit, quod contra illud vel objectio vel etiam exceptio dici mereatur.

Quæ postea addit vir doctus, de ecclesiastica sanctione a Constantino etiam memorata, huc non pertinent, ac propterea utrum ea ad Canonem Nicænum, an ad antiquum usum

referatur, nihil hic laboramus. Notatum modo obiter velimus, permirum esse, si Constantinus ad antiquum aliquem usum confugerit, cum ipse talem a Synodo Nicæna paulo ante editam fuisse sanctionem probe noverit: quam etiam sanctionem, et non nudum Ecclesiæ usum sive consuetudinem, hic intelligendam esse, ex eo satis constat, quod ὁ τῆς ἐκκλησίας κανὼν appellatur. Cum hæc autem omnia æquis lectoribus haud satisfactura esse prospectum habuerit eruditus Observator, ad consuetum ipsius refugium hic etiam recurrit, dicitque, *Præterea Constantinus de Canonum Apostolicorum collectione penitus tacuit, nullumque præcise Canonem designavit.* Verum cum hæc toties a nobis refutata sint, et funditus eversa, eadem hic repetere, et ad incudem revocare, opprobrio nobis et lectori tædio esset.

[Observat. in Annot. Bev. cap. iv. p. 17.]

IV. Quæ Julii Papæ Romani Epistola ad Episcopos Orientales in causa S. Athanasii scripta nobis confirmandæ Canonum Apostolicorum vetustati testimonia suppeditavit, a nobis hic primo observata et adducta sunt. Quocirca nec Dallæus, nec Observator ullas contra ea exceptiones effingere conatus est. Nec video sane quid contra tam perspicua objiciatur testimonia, præter ea quæ jam sæpe a nobis retusa sunt, ut non opus sit iis hic immoremur.

[Vide supr. cap. vi. sect. 4, pp. 71-73.]

V. Proximum in hoc genere pro Canonibus Apostolicis testimonium adduximus ex Concilio C. P. sub Nectario habito anno Domini CCCXCIV., ubi quæstione proposita, utrum Episcopus de criminibus quibusvis accusatus a duobus Episcopis jure sive canonice deponatur, decretum est, Episcopum nec a tribus nedum a duobus deponendum esse, sed majoris Synodi et Provinciæ Episcoporum sententia, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διαγρίσαντο, quemadmodum et Apostolici Canones definierunt. Quo quidem testimonio nihil gravius, nihil evidentius, nihil disertius proferri potest. Hoc enim expresse definitum est, Canone Apostolico LXXIV. Clarissimus vir Jo. Dallæus huic, ut a Turriano non citato, testimonio se nullus opposuit. Observator autem sub gravissimo illius pondere laborans sudansque nullum non movit lapidem, quo, si fieri potuit, vel removeret illud, vel saltem removisse videatur. Quapropter suspectas habens istiusmodi, quas ipse excogitare solet, exceptiones, causam suam hoc in loco paucioribus quam sex concredere non ausus est:

[Cap. vi. sect. 5, pp. 73-75.]

[Pan. Can. tom. i. p. 679, B; et Conc. tom. ii. col. 1154, B.]

[Vide supr. cap. v. sect. 4, p. 60.]

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. ii. p. 8.]

quas omnes quotquot sunt, examinare non gravabor. *Primo*, inquit, *Canon LXXIV.*, ad quem respexisse Concilii Patres hariolatur, *Græcis tunc temporis vix notus erat. Nemo enim Græcorum Canones LXXXV. in lucem protulit, ante Joannem Antiochenum, qui sub Justiniano florebat, fatente ipso Beveregio.* Vereor autem, ut per tantam exceptionum multitudinem firmus stabilisque perambulet vir eruditus, cum in ipso limine de improviseo titubet. *Primo enim fasces hic submittit, et de causa, quam defendere conatus est, inconsiderate cedit. Dicit enim hunc Canonem Apostolicum Græcis tunc temporis vix notum fuisse. Ergo, ipso etiam fatente, iis non omnino incognitus fuit. Nobis vero sufficit, si ullo modo tunc temporis innotuerit. Inde enim satis constat, et pro confesso habemus, quarto istum seculo extitisse. Quod si se recolligens, hunc Canonem ne vix quidem, nec omnino tunc dierum cognitum fuisse asserere voluit, hoc non esset objicere, aut quicquam contra luculentum hoc testimonium excipere, sed τὸ ἐν ἀρχῇ postulare.* Hæc enim est ipsa inter nos agitata quæstio, utrum hi Canones tunc temporis cogniti essent. Quapropter hanc primam e numero exceptionum expungat necesse habet. Quod ad rationem spectat huic exceptionis umbræ, vel ne umbræ quidem, annexam, ubi neminem dicit ante Joannem Antiochenum hos LXXXV. Canones in lucem protulisse, etsi hoc verum esse demus, si ita intelligatur, quod nemo quem scimus eorum, quorum opera hodie supersunt, hosce ante eum Canones Conciliorum Canonibus intersertos edidit; nihil tamen a vero magis abhorret, quam hos Canones, non in aliis vetustioribus Canonum collectionibus, quæ intercederunt, in lucem prolatis, passimque cognitos fuisse; ut fuse ostendimus de Joanne Antiocheno, ejusque Canonum collectione agentes. Nos autem hoc in loco non disputamus de tempore, quo primo hi inter alios collecti fuerunt Canones, sed de ipsa Canonum antiquitate. Ad quam quidem solvendam quæstionem, nihil interest, utrum a Joanne Antiocheno, an ab aliis (quod verissimum est) inter reliquos Ecclesiæ Canones primo compacti, et isthoc modo in lucem prolatis fuerint. Nihil enim dubii esse potest, quin longe ante sanciti cognitique fuerint, quam in Nomocanonem sive corpus Canonum Ecclesiæ Orientalis admissi.

[Supr. cap.
viii. sect. 4,
pp. 87-89.]

VI. *Secundo*, itaque ait vir doctus, *Canon ille synodicae definitioni, qua de agitur, nequaquam congruit, nihilque fere cum ea commune habet.* Quod si eruditus Observator istum Apostolicum Canonem LXXIV. purgatis præjudicio oculis legisset, et cum synodica ista Patrum Constantinopolitanorum definitione comparasset, neque hanc nobis exceptionem obtulisset. Isto enim Canone Apostolico sancitum est, ut Episcopus a viris fide dignis accusatus ab Episcopis sive Synodo Episcoporum ter vocetur, missis duobus ad eum Episcopis. Et si tertio citatus contumax se non stiterit, Synodus ea, quæ ipsi videntur, adversus eum pronunciet. Ex hujus itaque Canonis præscripto, Episcopus non nisi a Synodo Episcoporum judicari aut deponi potest. Imo quidem a Synodo majori, quæ duos a se Episcopos ad eum citandum mittat. Hoc autem idem est, quod Patres C.P. definierunt, ubi ab iis decretum est, Episcopum nec a tribus nedum a duobus deponendum esse, sed majoris Synodi ac provinciæ Episcoporum sententia, juxta quod in Canonibus Apostolicis definitum est. Unde Alexius Aristenus sensum totius hujus synodicae definitionis in hanc epitomen redegit, *Μὴ χρῆναι πρὸς τὸ ἐξῆς, μήτε παρὰ δύο, μήτε παρὰ τριῶν τὸν ὑπεύθυνον δοκιμαζόμενον καθαιρεῖσθαι, ἀλλὰ πλείονος συνόδου ψήφῳ, καὶ τῶν τῆς ἐπαρχίας, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διαγρίσαντο.* *In posterum reum examinatum nec a duobus nec a tribus deponi oportet, sed majoris Synodi et Provincialium sententia, quemadmodum et Apostolici Canones definierunt.* Cum hæc itaque synodica definitio idem prorsus decernat, quod in Canone Apostolico decretum est, ut Episcopus nimirum a Synodo Episcoporum judicetur, tantum abest, ut ista cum hoc nihil, ut omnia potest communia habeat. Adeo ut hæc etiam exceptio nulli omnino usui sit Observatori, nisi forsitan ad explendum exceptionum numerum, quibus sane merito connumeretur, cum reliquarum ad instar nihil insigni huic testimonio detrahat. Nec ovum ovo similis quam tertia secundæ huic Observatoris exceptio. *Tertio*, enim inquit, *Balsamon, Zonaras, et Aristenus, qui hanc synodicam definitionem interpretati sunt, nihil plane dicunt de Canone Apostolico; neque ad eum respexisse Synodum innuunt.* Quid tum postea? An necesse erat Canonem interpretibus singula quæ in iis occurrunt verba explicare, et ostendere ad

[Observat. in Annot. Bev. cap. ii. p. 8.]

[Vide supr. cap. v. sect. 5, p. 60.]

[Pan. Can. tom. i. p. 680, B.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. ii. p. 8.]

quænam veterum scripta respectum habeant? Balsamon, Zonaras, et Aristenus, persuasissimum habuerunt, omnes hosce ab ipsis Apostolis vel saltem a viris Apostolicis conditos fuisse Canones; de ea re etiam inter universam Ecclesiam Orientalem conveniebat, adeo ut nemo in dubium revocaret. Ac propterea non opus erat doctissimis istis in Canones Scholiastis argumenta congerere ad id confirmandum, quod nemo negabat. Si ullus Dallæus, aut Observator istis diebus exstitisset, qui hos Canones non a viris Apostolicis, sed hæreticis, non a primitiva Ecclesia, sed post quintum adultum seculum, confictos editosque fuisse, affirmare ausus esset, tunc haud dubie celeberrimi illi Canonum interpretes luculentum hoc testimonium observassent, quo Canonum horum antiquitatem assererent. Cum nemo autem talis inventus esset, nulla prorsus necessitas flagitabat, ut hi Canonum interpretes de Apostolicorum hoc in loco antiquitate disputarent, vel Synodum Constantinopolitanam respectum ad eos habuisse quovis modo innuerent. Ex eorum autem silentio hic disputare, est tantum non se victum agnoscere: præsertim cum exinde pateat, quam solidis ad evertendam horum Canonum antiquitatem argumentis destitutus fuerit vir eruditus, quandoquidem ad eos etiam confugere coactus est, quos ipse acerrimos esse Apostolicæ eorum institutionis propugnatores bene novit. Adhæc, Canones Apostolici in ipsa synodica definitione disertissime citantur, adeo ut Alexius Aristenus eorum citationem tanquam essentialem definitionis partem in suam etiam Epitomen redegerit. Quid igitur opus erat, ut vel ab eo vel ab aliis denuo recitaretur, præsertim in brevibus istis commentariis, quæ in hoc Synodi Constantinopolitanæ decretum elaborarant? Sed Scholiastæ, inquit vir doctus, *Observant duntaxat, Canonem duodecimum Synodi Carthaginiensis, ista Constantinopolitana posterioris, rem aliter definiisse, et constitutionis, ex qua argumentatur vir doctus, vim atque pondus elevasse: quod minime facturi erant Carthaginienses Patres, si eam Apostolico Canone inniti arbitrati essent.* Hæc profert eruditus Observator, ac si pro comperto habuisset, hanc Provincialis Synodi Constantinopoli habitæ definitionem Patribus Carthaginiensibus innotuisse. Ubi hoc legit, quove pacto id scire potuit, me prorsus latet: cui vero multo

[Observat. in Annot. Bev. cap. II. p. 8.]

similius videtur, nec ipsam hanc Synodum in aliena et remota provincia celebratam, nedum decretum ab ista editum ad eorum aures unquam pervenisse. Quod si de synodica hac definitione nunquam audiissent, quomodo eam Apostolico Canone inniti arbitrari poterant? Sed, utcumque se res habeat, demus doctissimo Observatori quicquid ipse hic postulare potest, sed non probare, demus ei synodicam hanc definitionem Patribus Carthaginensibus cognitam fuisse, demus eosdem Patres hæc ipsa in ea verba legisse, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διαρτίσαντο, demus etiam eos propterea arbitratos esse, hanc definitionem Apostolico inniti Canone; quid ex hisce postulatis datisque eliciatur? Patres Carthaginenses rem aliter definire noluisse, quam a Synodo C. P. ex Canonis Apostolici præscripto definita fuerat? Nullo modo. Nemo enim nescit Synodos posteriores sæpe alia, nonnunquam et contraria constituisse, ac quæ a prioribus constituta fuerant: idque licet priores illæ Œcumenicæ sive universales, et posteriores singularium tantummodo provinciarum Synodi essent. Quod sexcentis, si necesse esset, exemplis demonstrare licet. Enimvero in unaquaque provincia Episcopi, qui eam administrant, necessitate multoties coacti sunt, a veterum Synodorum etiam generalium decretis aliquantulum recedere, et ea definire, quæ præsens Ecclesiæ status postulat, licet aliter fortasse antea definita fuerant. Verum in negotio, quod sub manibus habemus, aliud etiam observare est. Canones enim Apostolici, et ex iis Patres C. P., decreverant, ut Episcopus a Synodo Episcoporum judicetur aut deponatur. Sed Patres Carthaginenses advertentes omnes, pluresve provinciæ cujusque Episcopus semper convenire non posse, constituerunt ut Episcopus accusatus a duodecim minimum Episcopis audiatur. Quæ quidem constitutio, licet minimum Episcoporum, qui ad tale ferendum iudicium convenire debeat, numerum de novo definierit, tamen nec Canonibus Apostolicis nec definitioni Constantinopolitanæ adversatur. Patres enim Carthaginenses hunc suum Canonem duodecimum tunc tantum valere jubent, cum γενήσεται πολλὴ ἀνάγκη τοῦ μὴ δύνασθαι συναλθεῖν πολλοῦς, fieri non possit omnino, ut plures conveniant. Ergo si fieri possit, plures vel omnes provinciæ Episcopi ad causam Episcopi accusati audiendam convocandi

[Pan. Can.
tom. i. p. 525,
E.]

sunt, etiam ex hoc ipso Patrum Carthaginiensium decreto, qui veterum quoque Synodorum decretis se religiose insistere profitentur. Hunc enim suum ipsorum Canonem his verbis incipiunt, Ἀναφερέτω κατὰ τὰ ὀρισθέντα ἐκ τῶν παλαιῶν συνόδων. Quibus verbis veterum Synodorum decreta (inter quæ Canones Apostolici recensendi sunt) de hac re edita indignant, quibus scilicet cautum fuit, ut Episcopus a Synodo Episcoporum judicetur: quibus proinde ipsi in suo con-
 dendo Canone non repugnarunt, sed tantum minimum constituerunt Episcoporum numerum, ex quo talis Synodus constare debet. Quod quidem vel Canonis Apostolici vel definitionis Constantinopolitanæ vim atque pondus elevarse nemo Observatori, nec jurejurando id affirmanti, fidem habebit. Tale enim decretum Patres Carthaginienses summo jure edere potuerunt, etiamsi definitionem istam Constantinopolitanam Canone vere Apostolico, sive ab ipsis Apostolis constituto, inniti arbitrati essent: multo magis si ipsi, Canones Apostolicos in isto decreto memoratos, nobiscum consenserint, nihil aliud esse quam veterum Synodorum decreta, quorum et ipsi hoc in loco meminerunt.

[Pan. Can.
tom. i. p. 525,
E.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. II. pp.
8, 9.]

VII. Tres quæ supersunt contra hoc testimonium exceptiones vix dignæ sunt, quibus responsum detur. Quarto enim dicit, quod *nullum præcise Canonem indicant Constantinopolitani Patres, nullamque cujusdam Canonum Apostolicorum sylloges mentionem faciunt, sed de Canonibus Apostolicis generaliter loquuntur.* Hæc autem non est huic peculiaris, sed omnibus pro Canonum Apostolicorum anti-
 quitate testimoniis quasi communis exceptio. Ubique enim jactitatur a viro erudito, sed se prorsus inconsulto. Ipsum enim latere non potuit, veterum Synodorum Canones eodem passim, si non perpetuo, modo antiquitus citatos esse, nullius præcise Canonis nec Canonum sylloges mentione facta. Sed quamvis ille ineptam hanc frivolamque exceptionem toties repetierit, nobis tamen cavendum est, ne, quod superius fuse nec semel contra eam diximus, deinceps dicamus. Quandoquidem vero dicit Patres C.P. de Canonibus Apostolicis generaliter loqui, tanquam si illud idem esset ac nihil de iis loqui, gratus ab eo acciperem, quo demum modo planius disertiusve de iis loqui potuerunt. Annon enim Canones Apostolicos de hac re sancitos totidem verbis memorarunt?

Annon etiam totam eorum syllogem clare satis et præcise indicant, cum non singularem aliquem Canonem, sed generaliter Canones sive corpus illud Codicemve Canonum, quo hoc decretum exstitit, expresse citarint? Cum hæc autem exceptio ipsi exceptori minus placuerit, addit, *Quinto, Dallæus certis atque evidentibus argumentis demonstravit, illam Apostolicorum Canonum farraginem falsam ac fictitiam esse, ab ignoto tenebrione multis post Apostolorum et Clementis mortem temporibus consarcinatam, quod imprimis de triginta quinque postremis, inter quos numeratur Canon LXXIV., intelligendum est. Si Dallæi argumenta refellisset vir doctus, nostrum esset illius responsiones expendere, et confutare. Sed quoniam pleraque intacta reliquit, exceptis quibusdam Dallæi conjecturis, quæ ad Canonum istorum antiquitatem spectant, Dallæanis argumentis inhærere nos oportet, donec ab adversario refellantur.* Quid est, si hoc non est, τὸ ἐν ἀρχῇ iterum postulare? Controversia inter nos agitur, utrum Canones Apostolorum dicti ante quintum adultum seculum sanciti fuerint, vulgoque cogniti. Nos illud affirmamus, eo inter alia inducti, quod Patres C. P. eos in Synodo quarto seculo celebrata diserte citarunt. Observator contra hoc testimonium excipit, quod Dallæus demonstravit hanc Canonum Apostolicorum farraginem falsam esse ac fictitiam, multis post Apostolos temporibus, hoc est, non ante quintum adultum seculum, consarcinatam. Hoc autem id est quod in quæstionem vocatur; et nihil aliud quam probare Canones Apostolicos tunc temporis non exstitisse, ex eo quod tunc temporis non exstabant. Qualis ratiocinatio exsibilari potius quam refelli meretur. Sed observandum præterea est eruditum virum hic asserere, quod si nos Dallæi argumenta refellissemus, ipse responsiones nostras et expendere et confutare voluit, hoc saltem ei incubisset. Verumenimvero si nos omnia Dallæi argumenta refutare suscepissemus, qua demum ratione Observator pro certo habeat, se omnes nostras responsiones confutare potuisse, cum eas nondum viderit? Ipsene prævidere potuit, quid nos responsuri essemus? Si non, quo pacto præcognovit, responsiones nostras tales fore, quas ipse confutare potuit? Sane hinc vel cæcus videat nihil Observatori antiquius esse, quam Dallæum defendere, qualiscunque ejus opinio esset, verane an falsa. Alioquin

Observat. [In
Annot. Bev.
cap. ii.] p. 9.

enim nunquam dixisset suum esse responsiones nostras ad Dallæi argumenta confutare, priusquam eas vidisset. Quæ cum ita sint, omnem eum de vera horum Canonum antiquitate convincendi spem abjicimus, cum firmum adeo fixumque menti ejus insideat, Dallæi opinionem verissimam esse, quicquid e contra vel dictum fuit, vel dici unquam potest. Quod tamen satis mirari nequeo, cum ipse hoc in loco ingenue confiteatur, ea, quæ ad Canonum istorum antiquitatem spectantia protulit Dallæus, conjecturas esse; conjecturis enim nulla debetur fides, etiamsi nihil adhuc appareat, quo solide evincantur. Nos autem non conjecturis, sed gravissimis veterum testimoniis insistimus, iisque istiusmodi, quibus ille etiam, qui se totum illis opposuit, nihil adhuc invenire potuit, quod solidæ cujusvis exceptionis materiem ipsi præbeat.

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. ii. p. 9.]

VIII. Explosis quinque, ultima jam sola restat discutienda exceptio, his verbis concepta. *Sexto*, inquit, *fatur ipse Beveregius Canones istos neque ab Apostolis, neque a Clemente illorum discipulo conditos esse. Ergo per Canones Apostolicos Constantinopolitani Patres ecclesiasticos significant Canones ante illud tempus constitutos.* Hoc sane totum, quantum quantum est, fatemur. Sed quæstio recurrit, utrum ecclesiastici isti Canones a Patribus C.P. hic significati illi fuerint, qui Apostolici vulgo vocantur, ut a primitiva Ecclesia et a viris Apostolicis constituti, an alii nescio qui a posterioribus Synodis divulgati? Nos primum tuemur, Apostolicos vulgo dictos hic significari contendentes, eo quod sub isto nomine diserte laudantur. Sed aliud Observatori videtur, qui Canones hoc in loco, licet Apostolici dicantur, non tamen Apostolicos sed Antiochenos vel Nicænos significari opinatur. *Constantinopolitani Patres*, inquit, *ecclesiasticos significant Canones ante illud tempus constitutos, quales sunt Canones IV. XII. XIII. XIV. XV. Concilii Antiocheni ante quadraginta tres annos sanciti, et ad quos respectum habuisse Synodi Constantinopolitanæ Episcopos nullus dubito. Imo forte etiam ad Canonem quartum magni Concilii Nicæni, ubi Episcopum ab omnibus Provinciæ Episcopis constituendum esse decernitur; ab iis enim cum deponi oportet, a quibus est constitutus. Nempe non minor debet esse abdicantium quam constituentium numerus. Ideoque Ara-*

Ibid. pp. 9,
10.

bianus Ancyrae Episcopus, et Constantinopolitanorum Patrum unus, hunc Nicænum Canonem ante annos circiter LXX. conditum laudat, ut ostendat iniquam esse Bagadii Episcopi a duobus solis Episcopis [factam] depositionem. Hic primo, ut videre est, nullus dubitat vir eruditus, quin Synodus Constantinopolitana, ubi Canones Apostolicos diserte citavit, ad Antiochenos IV. XII. XIII. XIV. XV. respectum habuerit. Sed sibi et causæ suæ optime consulisset, si nos certiores fecisset, quibus inductus sit argumentis, ut de ea re nullus dubitaret. Nos enim non modo summa ratione dubitamus, ut ad istos Canones hoc in loco respectus habeatur, quin potius Canones Antiochenos per Apostolicos non significari pro certo habemus. Patres enim C.P. hic decernunt Episcopum a majori tantum Episcoporum Synodo deponendum esse, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διορίζοντο, quemadmodum et Apostolici Canones defnierunt. Ubi vero Canones Antiocheni hoc defnierunt? Illi sane, quos Observator recitat, id minime defniunt, sed ante definitum ubique supponunt. Quartus enim Synodi Antiochenæ Canon dicit, Si quis Episcopus a Synodo depositus aliquid de ministerio agere ausus fuerit, is spem restitutionis non habebit.² Duodecimus, Si quis Episcopus a Synodo depositus ausus fuerit Imperatorum auribus molestiam exhibere, is nulla venia dignus, nec sui defendendi locum habebit. Decimus tertius, Si quis Episcopus aliquos in aliena provincia ordinaverit, is insolentiae suæ pœnas dabit, a sancta scilicet Synodo exinde depositus.³ Decimus quartus, Si quis Episcopus ob aliqua crimina judicetur, et Episcopos Provinciæ de eo dissentire contingat, Metropolitanus alios ex provincia propinqua iudices evocet, qui cum provincialibus controversiam dirimant. Decimus quintus, Si quis Episcopus aliquorum criminum accusatus, ab omnibus provinciæ Episcopis condemnatus fuerit, is ne amplius ab aliis

[Pan. Can. tom. i. p. 679, B.]

[Pan. Can. tom. i. p. 441, B, C. Vide supr. cap. iv. sect. 9, p. 49.]

[Pan. Can. tom. i. p. 444, A, B. Vide supr. cap. iv. sect. 9, p. 50.]

[Pan. Can. tom. i. p. 444, F. Vide supr. cap. iv. sect. 9, p. 50.]

² [Εἴ τις ἐπίσκοπος ὑπὸ συνόδου καθαιρουθεὶς τολμήσειεν τι πρᾶγμα τῆς λειτουργίας μῆκετι ἔξὸν εἶναι αὐτῷ, μὴδ' ἐν ἑτέρᾳ συνόδῳ ἰλπίδα ἀποκαταστάσεως, μήτε ἀπολογίας χράσαν ἔχουσιν.—Can. Ant. iv. Pan. Can. tom. i. p. 434, A, B.]

³ [Μηδένα ἐπίσκοπον τολμᾶν ἀφ' ἑτέρας ἱσαρχίας εἰς ἑτέραν μεταβαίνειν, καὶ χει-

ροποιεῖν ἐν ἐκκλησίαις τινὰς εἰς προαγωγὴν λειτουργίας Εἰ δὲ μηδενὸς καλοῦντος ἀπέλθοι ἀπάκτως ἐπὶ χειροθεσίᾳ τινῶν καὶ αὐτὸν δὲ ἐπέχειν τῆς ἀταξίας αὐτοῦ καὶ τῆς παρὰ λόγου ἐπιχειρήσεως τὴν προσήκουσαν δίκην, καθηρημένον ἐντεῦθεν ἤδη ὑπὸ τῆς ἀγίας συνόδου.—Can. Ant. xiii. Pan. Can. tom. i. p. 443, D, E.]

judicetur. Quisnam, obsecro, ex hisce Canonibus definiit, Episcopum non nisi ab Episcoporum Synodo deponendum esse? Annon omnes uno ore hoc ante definitum supponunt? Qua itaque ratione Patres C.P. ad hos Canones respectum habuisse dicantur, ubi aiunt, 'Quemadmodum et Apostolici Canones definierunt,' cum hi Antiocheni id minime definierint? Sane qui nullus dubitat, quin Canones Antiocheni per Apostolicos hoc in loco significantur, is de nihilo dubitabit, quod præconceptæ suæ opinioni quovis modo favere videatur, nec multum ei intererit, utrum id per fas aut nefas fiat. Præsertim cum Canones Antiocheni a nullo unquam Concilio, a nullo Patre, addam et a nullo antehac scriptore, Apostolici vocati, vel sub isto nomine laudati sunt, quanto minus a Synodo C.P. eodem seculo celebrata, cum Antiocheni isti Canones nondum quatuor et quadraginta annos publicati fuerant. Et quidem, licet eruditus Observator se nullum dubitare affirmet Synodum C.P. ad Canones Antiochenos respectum habuisse, nemo tamen id affirmanti fidem adhibeat, cum ipse etiam affirmet se nullum dubitare, quin forte etiam ad Canonem quartum magni Concilii Nicæni respectus ibi habeatur, ubi scilicet Episcopum ab omnibus provinciæ Episcopis constituendum esse decernitur. Qui vero hoc vel veri simile ei videatur, hariolari nequeo. Quid enim? Nihilne interest inter Episcopi ordinationem et depositionem? Patres Nicæni in isthoc Canone de Episcopi constitutione, Constantinopolitani in hoc decreto de Episcopi depositione loquuntur, et tamen Observator nullus dubitat, quin Patres C.P. forte etiam ad istum Nicænorum Canonem respectum habuerint, ubi decernunt Episcopum non nisi a Synodo Episcoporum deponendum esse, *καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διατίσαντο.* Sed ne portentosam hanc assertionem, vel saltem conjecturam, sine ratione protulisse videatur, ecce qualem reddit, *Ab iis enim, inquit, eum deponi oportet, a quibus est constitutus.* Quid vero si hoc fieri oporteat? Nos non disputamus quid fieri oporteat, sed quid reipsa factum est. An scilicet Patres Nicæni definierint Episcopum a Synodo deponendum esse? Hoc autem a Concilio Nicæno nullibi definitum esse, non tantum aliis, sed et ipsi Observatori constat; qui propterea alium istius Synodi Canonem in hac causa citare non potuit, præter

[Pan. Can.
tom. i. p. 679,
B.]

istum, qui non omnino de depositione sed, quæ ab ea quantum cælum a terra distat, de ordinatione Episcopi agit. Quin observandum etiam est, Canonem istum Nicænum istam Episcopi ordinationem admittere, quæ a tribus Episcopis celebratur. Adeo ut si absurdissimum ei demus, Episcopum scilicet ordinari idem esse ac deponi, Patres tamen ad istum Canonem nullum prorsus respectum habere potuerunt, quippe qui diserte edicunt Episcopum nec a tribus sed a Synodo majori deponendum esse. Unde simul constat, quam inepte et inconsiderate hic subdat Observator, Arabianum Ancyræ Episcopum, et Constantinopolitanorum Patrum unum, Nicænum hunc Canonem ante annos circiter LXX. conditum laudasse, ut ostendat iniquam esse Bagadii Episcopi a duobus solis Episcopis factam depositionem. Arabiani enim verba hæc sunt, *Τὸ παρελθὸν ἡ τῶν μακαρίων πατέρων τῶν ἐν Νικαίᾳ σύνοδος κατακρίνει, ἡ κελεύουσα μὴ ἐλάττους εἶναι τριῶν τοὺς χειροτονοῦντας, μηδὲ ἀπόντος τοῦ μητροπολίτου, Id quod præteritum est beatorum Patrum qui Nicææ convenerunt Synodus damnat, jubens non esse pauciores tribus qui ordinent, nec absente Metropolitano.* Hoc est, quod in hoc negotio factum est, ubi Bagadius depositus, et Agapius ejus loco ordinatus est a duobus solis Episcopis, hoc a Synodo Nicæna damnatur, jubente Episcopi ordinationem a tribus minimum Episcopis, præsentem Metropolitano, peragenda esse. Arabianum enim de sola Bagadii depositione hic non loqui, non tantum ex eo constat, quod Nicænum Canonem citet, qui nihil plane de depositione decernit, verum ex eo etiam, quod Synodo huic C.P. necessarium visum est, novum de hac re decretum edere. Si Synodus enim Nicæna damnasset depositionem a duobus Episcopis factam, eamque non nisi a tribus, præsentem Metropolitano, faciendam jussisset, quid opus erat, ut nova de hac re definitio a Synodo hac provinciali ederetur? Secundum hæc, ipse Arabianus huic ipsi Synodo has quæstiones proposuit, Licetne a duobus Episcopis fieri depositionem? Et absente Metropolitano licet an non? Has autem quæstiones nunquam proposuisset, si depositionem a duobus Episcopis factam a Synodo Nicæna damnatam fuisse putasset. Non licere enim pro certo habuisset. Quod si demus etiam Arabianum Nicænum istum Canonem eo laudasse, ut ostendat Bagadii depositionem a duobus

[Pan. Can. tom. i. p. 678, F.]

[Ibid. E.]

Episcopis factam iniquam esse, ut cui consentaneum rationi visum esset, Episcopum a paucioribus non deponendum esse, quam a quibus constitutus est: hoc sane totum est quod Observator postulare potest, et tamen nihil exinde consequetur. Quicquid enim Arabiano visum est, Nectarius Constantinopolitanus, totaque Synodus sub eo habita, clarissime demonstravit se in ea fuisse opinione, quod Canon iste Nicænus de Episcopi depositione nequaquam intelligendus est, eo quod Episcopum nec a tribus deponendum esse decreverit, cum Canon Nicænus Episcopi ordinationem a tribus peractam approbet. Neque etiam quæritur, quomodo Canon iste Nicænus intelligatur, vel quid ex eo violenter extorqueri possit, sed quid in eo definitum fuerit. Nihil autem manifestius esse potest, quam Patres Nicænos in isto Canone non definiisse, Episcopum non nisi a Synodo Episcoporum deponendum esse, quippe quo nihil plane de depositione definiant. Patres autem C.P. istiusmodi Canones Apostolicos hic citant, a quibus id definitum fuit, ac proinde ad Canonem Nicænum nullum prorsus respectum habere potuerunt. Quibus omnibus accedit, quod Canones Apostolici hic laudentur, sub quo quidem nomine Nicæni nusquam laudati inveniuntur. Hæc autem responsio adeo aperta est, et cuius obvia, ut Observator eam non potuit non prævidere, qui propterea se contra eam his verbis præmunire conatus est, *Cæterum, inquit, Canones istos ecclesiasticos Apostolicorum nomine nuncupant Patres, non solum quod doctrinæ Apostolorum consonos eos esse putabant, sed etiam quoniam 'præcepta majorum leges Apostolicas arbitrabantur,' ut loquitur Hieronymus Epistola XXVIII. ad Lucinium.* Hæc vero nihil aliud probant, quam Canones ecclesiasticos, si doctrinæ Apostolorum consoni videantur, Apostolicorum propterea nomine nuncupari posse. Nos autem non quærimus, utrum Canones ecclesiastici isto nomine nuncupari possint, sed utrum ita nuncupari soleant Canones Nicæni, vel Antiocheni, vel alii quivis, præter eos quos antiquitas Apostolicos nominavit. Nicænos autem hoc unquam nomine insignitos fuisse, Observator nullo veterum testimonio comprobare potest, nedum hoc Synodi C.P., a qua Concilii Nicæni Canones, ut ostendimus, nulli in hac causa laudantur, nec laudari potuerunt, qui scilicet nihil de Episcopi depositione loquuntur.

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. ii. p. 10.]

Et quod ad verba S. Hieronymi ab erudito viro observata spectat, sanctus ille Pater loco citato non de Canonibus, sed traditionibus ecclesiasticis loquitur, ut de jejunio Sabbatis et diebus Dominicis celebrando, de sumenda quotidie Eucharistia, et similibus, de quibus ait, *Unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur.* Ubi, ut palam est, non de decretis Conciliorum, sed de majorum præceptis loquitur, iis scilicet, quæ a majoribus suis per traditionem acceperant, quæ etiam non Canones sed leges Apostolicas arbitranda esse monet, tales nimirum leges, quibus æque constringerentur, ac si ipsi Apostoli aut viri Apostolici eas præcepissent. Hinc autem nequaquam sequitur, vel Nicænos, vel alios unquam Canones Apostolicorum nomine nuncupatos fuisse, præter eos, quos in Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ collectos habemus, et Apostolicos propterea vocatos, quod a viris Apostolicis sancti fuerint, ac proinde ab ipsis Apostolis traditi videantur. Adeo ut, etiamsi Constantinopolitani Patres præcepta majorum leges Apostolicas cum D. Hieronymo arbitrati essent, (quod nunquam probari potest,) ex eo tamen neutiquam conficiatur, Canones Nicænos hic indicari, ubi Apostolici Canones totidem verbis laudati sunt. Præsertim cum Canones Nicæni nihil prorsus de ea re sanxerint, quam ab Apostolicis definitam esse hic affirmatur. Quæ cum ita sint, etiam volens nolens nobiscum consentiat Observator necesse est, Canones Apostolicos a Synodo hac Constantinopolitana memoratos, nec Nicænos esse, nec Antiochenos, sed Apostolicos, sive eos qui ab antiquis temporibus isto nomine nuncupati fuerunt. Quos proinde, quarto nondum finito seculo, exstitisse passimque cognitos fuisse, omnes illos celeberrimos quidem in Synodo Constantinopolitana tunc temporis congregatos Patres, gravissimos habemus testes.

IX. Post illud Synodi provincialis Constantinopolitanæ, aliud, idque pro Canonibus Apostolicis disertissimum adhibuimus testimonium, e Synodo Ephesina, generalium tertia, petitum. Nimirum istis diebus Episcopus Antiochenus ordinationes in Cypro insula sibi non subjecta, adeoque extra suam provinciam, facere molitus est. Hoc Rheginus Constantiensis Episcopus contra Canones Apostolicos, et definitiones Synodi Nicænæ ab eo factum conquestus est, in libello

[Hieron. Ep. lxxi. (aliter xxviii.) ad Lucinium, sect. 8. Op. tom. i. p. 433. A.]

[Act. vii. Conc. Eph. Conc. tom. iii. col. 788.]

[Act. vii.
Conc. Eph.
Conc. tom.
iii. col. 802;
et Can.
Eph. viii.
Pan. Can.
tom. i. p. 104,
C.]
De Pseud.
lib. iii. cap.
10, pp. 534,
535.

ad Synodum universalem tunc dierum congregatam oblato. Quapropter Synodus decretum edidit, quo rem istam præter ecclesiasticas Constitutiones, et sanctorum Patrum Canones innovatam pronunciat, vocat enim *πρᾶγμα παρὰ τοὺς ἐκκλησιαστικὰς θεσμοὺς καὶ [τοὺς] κανόνας τῶν ἁγίων πατέρων*, vel ut nonnulli codices legunt, *τῶν ἁγίων Ἀποστόλων*. Quam quidem lectionem Jo. Dallæus impugnat.⁴ Sed parvi nostra refert Ἀποστόλων ibi legatur an πατέρων. Cum in libello, quem Rheginus obtulit, Apostolici Canones expresse nominentur: quorum tricesimo quinto cavetur, ne Episcopus extra suos fines in urbibus aut pagis ei non subjectis ordinationes faciat. Hoc Dallæus prudens dissimulavit, seque totum lectioni isti τῶν Ἀποστόλων interposuit, nihil contra testimonium illud e Rhegini libello petatum excipiens. Supposita autem in decreto lectione τῶν πατέρων, Synodum putat ad Canonem Antiochenum XIII. digitum intendere:⁵ et observat insuper similia decerni a Patribus Constantinopolitanis Canone secundo, *Quorum*, inquit, *Synodus hanc Ephesinam annis propemodum quinquaginta antecesserat*. Sed neutrum horum Canonum in Rhegini libello indigitari liquet, non ex eo tantum, quod nec Antiocheni, nec Constantinopolitani, sed Apostolici Canones in eo nominatim laudentur, verum ex eo

⁴ [“ Ego vero respondeo, Latinam Ephesinæ Synodi editionem loco illo citato nihil de Apostolis habere; *Rem hanc*, inquit, *quæ præter ecclesiasticas Constitutiones, et Sanctorum Patrum Canones innovatur, et omnium libertatem attingit, annunciavit piissimus Episcopus Rheginus*, et quæ sequuntur. Non Apostolorum, ut callide temereque et falso supponit Turrianus, sed *sanctorum Patrum Canones* dicit.” Tum citatis quibusdam Canonum et Conciliorum editionibus, quæ hanc lectionem exhibent, ita pergit; “ Itaque nihil ad Apostolicos Canones hæc Ephesinorum Patrum verba. *Patrum Canones* dicunt, hoc est Episcoporum et Synodorum superiorum decreta, ac constitutiones. . . . Nihil ergo necesse est ad ullos Apostolorum Canones, nedum ad Turrianicos confugere, ut hæc Ephesinæ Synodi verba intelli-

gamus. Quam vero eorum lectionem Turrianus obrudit, substituto Ἀποστόλων, pro πατέρων, nomine, quamque nuper commemoratæ Conciliorum Græco-latinæ editiones exhibent quidem, sed in margine duntaxat, non autem in ipso Synodi corpore, ea, inquam, a Græcis, suæ Apostolicorum Canonum farragini faventibus, efficta et excogitata videtur; quorum nos fraudibus non tenemur, et in veteri Latina versione, publicisque Conciliorum codicibus libentes conquiescimus.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 10, pp. 534, 535.]

⁵ [“ Videntur autem ad Antiochenum Canonem XIII. digitum intendere; *Μηδὲνα ἐπίσκοπον τολμᾶν, κ. σ. λ.* [ut supra, sect. 8.] . . . Sed et similia decernuntur a Patribus Constantinopolitanis Canone secundo, quorum,” &c.—Ibid. p. 535.]

etiam, quod Constantinopolitani pariter atque Antiocheni Canones post Nicænos editi fuerunt, quibus propterea post-poni debuerunt. At Canones Apostolici hic citati ipsis Nicænis anteponuntur. Cujus rei causa dari non potest, nisi quod ante eos sanciti crederentur. Cum autem nihil aliud sit vel a Dallæo vel ab Observatore contra insigne hoc testimonium exceptum, prolixior ei vindicatio non opus est.

X. Omnia nostra pro Canonum Apostolicorum anti-quitate testimonia, ex illis veterum monumentis, quæ ante quintum adultum seculum prodierunt, augustissimo illo Theodosii Imperatoris conclusimus, qui Irenæum post binas nuptias Tyrionum civitatis Episcopum factum esse, contra Canones Apostolicos affirmat. Hoc nec Dallæus vidit, nec ipse Observator. Nulla saltem contra illud exceptio ab iis publicatur. Nec ipse quidem video, quid ei opponi possit, cum Canones Apostolicos diserte adeo et demonstrative laudet.

[Cod. lib. i.]
De summa
Trinitate,
tit. i. leg.
tert. sect. 4.
Corp. Jur.
Civ. tom. ii.
p. 28, col. 1.
Vide supr.
cap. vi. sect.
7, p. 77.]

CAPUT XIV.

Synopsis.

- I. Justiniani *Imp. et Jo. Antiocheni testimonia vindicanda restant.*
- II. *Licet Justinianus post An. Dom. CCCCLI. imperare cæperit, ejus tamen testimonium summo jure in hac causa admittatur, ut doctissimorum istius ætatis virorum sententia innixum.*
- III. *Qualem exceptionem contra Imp. testimonium ex Oraculis Sibyllinis formavit Observator. Quantum sit discriminis inter Justinianum de Canonibus Apostolorum, et Justinum de Sibyllarum Carminibus disserentem.*
- IV. *Sibyllina Oracula, quæ hodie circumferuntur, longe alia sunt atque ea, quæ a Justino M. aliisque antiquis laudata fuerant. Proinde ex iis contra hæc disputare iniquum est.*
- V. *Carmina Sibyllina, a Justino M. citata, ante An. Dom. CXXXVIII. facta fuisse, ex eo satis constet, quod ab ipso tanta confidentia citentur, et in toto terrarum orbe exstare dicantur.*
- VI. *Alii ejusdem ætatis scriptores, præter Justinum M., Sibyllina Oracula laudarunt. Insigne de iis testimonium ex Origene petitur.*
- VII. *Clementis Alexandrini de D. Paulo Sibyllam citante verba, ab alieno, in ea nuper conjecto, sensu vindicata.*
- VIII. *Clementem Romanum Sibyllæ Oracula vidisse ac citasse probabile est.*
- IX. *Eadem ante An. Dom. CXXXVIII. extitisse ex Josepho, Strabone, aliisque probatur.*
- X. *Antiqua Sibyllæ Oracula igne in Capitolio absumpta sunt, aliaque variis e locis illuc postea transportata, quæ in Christianorum manus venire potuerunt.*
- XI. *Vera de istis sententia contra Blondellum explicata et asserta.*